ISTADo Do PI^Ui
PoDIR [.rcl§I"ÀTtvô

CONTRATO N" 00,1/2023
ReÍ. Dispensa rle LiciÍação n" 00112023

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CA]VIARA MTINICIPAI, DE PIRACIIRIICA.
PI. COMO CONTRATANTE E A EMPRESA
SILVANO & MARLOS LTDA. (SILVANO
SI-] PERMERCADO), COMO CONTRATADO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACURUCA-PI, [sado do Piaui, Pessoa Juridica de

Direito Público. CNPJ n" 01.778.353/0001-80, com sede na Rua Cel. Joaquim Onofre de

Cerqueira n'350, CEP íc4240-000, Centro, telefone (86) 3343-1161. cidade de Piracuruca-Pl.

neste ato repr€sentada por seu Presidente. o vereador José Cardoso de Brito, CPF n"
855 500.603-10. RG n" 1 962 774 SSPiPI. residente de domiciliado nesta cidade. doravanle

denominada de CONTRATANTE, e do outro a empresa SII,VANO E MARLOS LTDA.
(SILVANO STTPERMERCADO), Pessoa Jurídica de Direito Privado, CNPJ.

38.118.435/0001-08, com sede na Rua Abdias Neves no 876, Centro. CEP: 64240-000.

Telefone. (86) 999368494, E-mail: comercialsilvano@hotmail.com, Piracuruca-Pl.

representada por seu proprietário, o Sr. Silvano Ribeiro de Sousa, CPF n" 591.422.433-00,

RG n' L 425.828-SSP/PI, doravante denominada CONTRAI ADA, têm justo e acordado

celebrar o presente Conlrato. medianle as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ (DO OBJETO)
l.l. Constitui objeto do presente contrato a aquisição de materiais de suprimentos

básicos de: gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene, copa e cozinha
destinados à manutenção da Câmara Municipal de Piracuruca-Piaui.

CLÁUSUI,A SEGLINDA _ (DO REGIME E FORMA DE E)G,CUÇÀO)
2.1. O regime deste contrato é sob a forma de fornecimento mediante solicitação pela

CONTRATANTE. conforme o aÍt. 92. inciso IV. da Lei Federal n" ).4.).3312021.

2.2. A empresa contratada deverá executar o objeto no ato da assinatura do contrato.
fomecendo os produtos, conforme solicitados pela Câmara Municipal de Piracuruca-Pl Esta

reserva-se, ainda, no direito de recusar todo e qualquer produto que não atenda às

especificações exigidas ou que sejam considerados inadequados por sua fiscalizaçào.

2.3. A tlscalização da Câmara Municrpal não eximirá a contratada das

responsabilidades prcvistas no Código Civil vigente e dos danos que vier a causar à Câmara

Municipal dou a terceiros, por culpa ou dolo de seus operários ou de seus prepostos na

execução do contrato, independentemente da ocorrência de caso fortuito ou força maior.

2.4. Na execução do objeto do contrato a contratada obriga-se a cumprir todas as

obrigações constantes do contrato.

cLAtJStLA TF.RCEIRA - (DO VALOR DO CONTRATO)

Rua Cel. ,oaquim OnofÍe de CeÍquêira ne 350 - Cêntro - CE Pr 64240 0m - PlÍacuÍucá/Pl
Fone:(86)3343-r161- CNPI:01.778.353/0OO1-E0 - [mail: cmpiíacuruca.pi@gmail com

( .\',. l^ \.1i \-r( l'rl !

PIRaCUnUCA

PrRncuRucA
lsr,.\Dr) D() Itt^ui

PODTR I lri.il§i d!-lY(l

3.1. O valor global do presente contrato é estimado em R$ 32.400,00 (trinta e dois mil
e quatrocentos reais).

3.2. A contratante pagará, mensalmente, a contratada somente o que, efetivamente, for
consumido pela contratante.

CLAUSUI,A QUINTA. (DO PRAZO DE VIGÊNCIA)
5.1. O prazo de vigência deste contrato será de doze meses, com início em 0'1,10112023

e término em 3111212023. podendo ser prorrogado, mediante solicitação expressa.

devidamente justificada e aceita pela CONTRATANTE, nos termos daLei n" 14.13312021.

CLAUSULA SEXTA _ (DA DOTAÇAO ORÇAMENTARIA)
6.1. À despesa decorrente deste CONTI{ATO, estipulada na Cláusula Terceira,

ocorrerá por conta de recursos próprios da Câmara Municipal de Piracuruca, DOTAÇÀO
ORÇAMENTÁRIA: U.O. Funcional Nat. Despesa Fontc de Recurso, sob. Elemento de

despesa 33.90.30.

CLAUSULA SETIMA (DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES)
7.1. Consrituem OBRIGAÇÕES / DIREITO DA CONTRATANTE sem prejuizo às

demais cláusulas contratuais.

L Efetuar o pagamento em conformidade com os criterios definidos na Cláusula

Quarta;
II. Modificar o contralo, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de

interesse público, respeitados os direitos da Contratada,

IIL Rescindir o contrato. inclusive nos casos especificados na Lei l4.l33l2O2l;
IV. Aplicar sanções motivadas, pela inexecução total ou parcial do contrato, incluida a

advertência e suspensão do direito de licitar com a Câmara Municipal de Piracuruca, além da

declaração de inidoneidade;

V. Acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços por pessoa designada pela

Presidência deste Poder Legislativo, na forma do art. llTdaLei n'14.13312021;
VL Manter registro das ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
\4I. Sustar o recebimento de quaisquer produtos por estarem em desacordo com o

especificado ou por outro motivo que caraclerize a necessidade de 1al medida,
MIL As despesas decorrentes da locomoção dos funcionários da CONTRATADA

ficarão a cargo e responsabilidade da mesma.

CAN1ÀtrA lqu\rc]l,Àl. t)1,

Rua Cel.loaquim Onofre de CeÍqueirâ nq 350 - Centro CE P: 64240{00 - Piíacu rucalPl
Fone:(86)3343 1161- CNPJ:01 778.353/0001-80 tmail: cmpiÍacuÍu€a.pi@gmail.com

CLÁUSULA QUARTA _ (DA FoRMA E CoNDIÇÕES DE PAGAN4ENTO)

4.1. O pagamento será feito ate o 5'dia útil do mês subsequente ao da apresenlação da

nota fiscal dos produtos solicitados e entregues na Câmara Municipal de Piracuruca-Pl
4.2. O pagamento será processado através de transferência bancária em conta e

agência a serem lornecidas pela CONTRATADA.

PrRncunucA !.sI,{t)t) DC} PInui
PoDI,R l.tctst,,\'t-tvo

1.,{À1d[.A f,1LJ\tCll'Àl t)l:

cr.Áusur-,q. orrAVA (Dos cAsos DE RESCTsÃo)
81. A Contratada reconhece os direitos da Administração, em caso

administrativa prevista no artigo 155 daLei 14.13312021.

8.2. O contrato poderá ser rescindido, independente de notificação
extrajudicial, de acordo com os artigos \37 a 139 da Lei 14.133/?OZl, e

descumprimento de uma de suas clausulas, não sanada pela parte inadimplente

de rescisão

judicial ou

no caso de

no prazo da

notificação enviada pela outra partei

8.3. Aplicam-se à execução deste contrato a Leí 14.133/2021 e o Código Civil
Brasileiro.

CLÁUSI]LA NONA _ (DAS PENALIDADES)
9.1. O Contratado fica sujeito às penalidades previstas no ato convocatório, bem como

na legislação aplicável.

CLAUSULA DECIMA- (DOS CASOS OMTSSOS)

l0l Os casos omissos e os que se tornârem controvertidos serão decididos pela
6ayafUt MUNICIPAL DE PIRACURUCA-PI, garantindo-se a CONTRATADA o
contraditório e a ampla defesa de seus interesses

Rua Cel.loaquim Onofre de CeÍqueiÍa ns 350 - C€núo -CtP:64240-000 PiÍacuruca/Pt
Foner(86) 3343-r161 cNPl:01 778.353/0m1,80 - tmâil: cmpiracuíuca.pi@gmaal.com

7.2. Consrituem OBzucAÇÕES / DIREITOS DA CONTRATADA sem prejuizo às

demais cláusulas contratuais:

I. Dar plena e fiel execução ao contrato, respeitadas todas as cláusulas e condiçôes
estabelecidas,

II. Manter todas as condições de habilitação durante a vigência do contrato;
Ill. Responsabilizar-se por todo o cumprimento do objeto, conforme preceitos da lei

civil, criminal, especialmente na forma prevista na Lei n" 14.13312021, conforme pactuado no
presente Contrato;

IV Atender outras condições, conforme a proposta apresentada,

V. A Contratada é responsável pela análise e estudo de todos os documentos
fornecidos pela CONTRATANTE, para o lornecimento do objeto deste contrato, não se

admitindo, em nenhuma hipótese, a alegação de ignorância, defeito ou insuficiência de tais
documentos apos realizado o serviço.

VL Não transferir, sob nenhum pretexto, sua responsabilidade para outras entidades.

técnicos e outros;

\4L Responsabilizar-se sobre quaisquer acidentes de trabalho na execução dos

sen'iços, assumindo integral responsâbilidade pela boa execução e eficiência dos serviços que

realizar, bem como pelos danos causados, direta ou indiretamente, decorrentes da realização

dcsscs,

\4II. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se

lrzerem necessáríos, até 25Yo (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do conlrato.
na forma dos aÍÍs. 1,24 e l25daLei 14.13312021.

( Àr1,\ll^ f-1ri\l( I'it ir:

PrnecunucA ISÍAT§ DO PIÀUí
PoDrR Lrcrsl.§r!\,o

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA _ (DO FORO)
I l.l . Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do CONTRATO, as partes elegem

o foro da Comarca de Piracuruca-Pl, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado
que seja. .E para firmeza e validade de tudo o que ficou dito e aqui estipulado, Iavrou-se o

presente Instrumento, em duas vias que, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas

partes e testemunhas abaixo.

Piracuruca (PI), l0 dejaneiro de 2023

José de Brito beiro de Sousa

da CO}JTRATANTE Proprietário da CONTRATADA

TESTEMUNHAS

&'or'no bu lrux E lr6;Lo cp1 §ú-sú-GS-OQ

5o€ lúftNE & Jr'rrr* Gutrue{t cplqB.22Á,\B-ZLl

Ruâ Cel. loaqulm OnoÍÍ€ de Ceíqlerra nc 350 - Centro - CEPr 6424G0O0 - PiràcuÍuca/Pl
Fone:(86) 3343-1161 - C NPI: 01.778.353/0OO1-80 - tmaal: cmparâcuÍrra.pi@gmâil com